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Anotace
Bakalářská práce se zabývá biblickou antropologií, tedy biblickým pohledem

na člověka, jak je zachycen ve Starém a v Novém zákoně. Věnuje se stvoření

světa, stvoření člověka a vztahu mezi člověkem a Bohem. V základních

bodech také seznamuje s důsledky prvotního hříchu. Představuje i biblické

celostní pojetí člověka a zabývá se vybranými pojmy z biblické antropologie,

kterými jsou: tělo, duše, duch a srdce. Tyto pojmy vysvětluje v kontextu

Starého i Nového zákona. Následně nastíněný biblický pohled na člověka

shrnuje do čtyř principů zaměřených na lidskou důstojnost, ucelený pohled

na člověka, vztah člověka k člověku a vztah člověka k práci. Zmíněné

principy se poté pokouší uplatnit v prostředí sociální a pastorační práce –

nejdříve jsou oba koncepty krátce představeny a následně bakalářská práce

sleduje možné vlivy biblické antropologie na teoretickou rovinu sociální

a pastorační práce. Praktickou využitelnost biblického pohledu na člověka

a jeho možný přínos pro každodenní činnost pracovníků přibližuje příklad

konkrétní sociální služby denního stacionáře pro osoby s kombinovaným

postižením.
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Summary
The bachelor’s thesis deals with biblical anthropology, i.e. biblical view of

man, as it is written down in the Old and New Testaments. It presents the

creation of the world, the creation of man and the relationship between man

and God. It clarifies the consequences of the original sin. Also, it describes the

biblical holistic concept of man and follows up selected terms of biblical

anthropology: body, soul, spirit and heart. The terms are explained in the

context of the Old and New Testaments. Afterwards, the outlined biblical

view of man is summed up into four principles focused on human dignity, the

holistic concept of man, human-to-human relationship and human-to-work

relationship. Then, there is an attempt to use these principles in concepts of

the social and pastoral work. Firstly, both concepts are briefly presented and

then the bachelor’s thesis follows up potential influences of the biblical

anthropology on the theory of the social and pastoral work. Finally, there is

an example of the care service provider, specifically a day centre for people

with multiple disabilities. The bachelor’s thesis describes the practical use of

the biblical view of man and its possible contribution to daily work in the day

centre.
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Úvod

Možná se každý z nás někdy zastavil u otázky: Kdo jsem? Tato otázka

je důvodem, proč jsem se odhodlala psát bakalářskou práci na téma: Biblický
pohled na člověka a jeho přínos pro sociální a pastorační práci. I já sama

hledám na tuto otázku odpověď. I já sama se táži, kdo jsem v Božích očích

a kdo je ten druhý vedle mě, s nímž v rámci svého zaměstnání v sociálních

službách přicházím do kontaktu každý pracovní den. Zároveň název práce

propojuje dvě témata, která jsou nedílnou součástí mého života –

křesťanskou víru a sociální práci v církevní neziskové organizaci.

Samotný název napovídá, že se soustředíme na člověka tak, jak je

vykreslený v Bibli. Nabízí se otázka, zda je biblické pojetí člověka aktuální

ještě dnes, zda má co sdělit člověku 21. století a zda je lze využít konkrétně

v sociální a pastorační práci. Mohl a může být biblický pohled na člověka

přínosný pro zmíněné obory? V čem tento přínos spočívá? Jak tento biblický

pohled charakterizovat? Cílem práce je tak vymezení biblického pohledu na

člověka a jeho možné uplatnění v sociální a pastorační práci.

První kapitola tvoří seznámení s tématem, jehož stěžejní postavou je

člověk jako takový. Také nám připomene, jak rozsáhlé téma člověka je a jak

prostupuje dějinami bok po boku spolu s ním.

V druhé kapitole se budeme věnovat nástinu stvoření světa, jak jej

zachycuje Bible. Toto téma zde nachází své místo z toho důvodu, že nám

ukazuje vznik světa, do něhož byl člověk stvořen. Umožní nám porozumět

samotné zprávě o stvoření a jejím účelu. A v neposlední řadě nás provede

Božím konáním a tvořením.

Třetí kapitola se zaměřuje na stvoření člověka, jak je zachycují první

dvě kapitoly Genesis – zde nalezneme dvě zprávy o stvoření člověka. Obě

zprávy si postupně vyložíme a seznámíme se s Božím záměrem ohledně
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člověka. Staneme se svědky formování člověka a jeho oživení. Budeme se

zabývat vztahem člověka a Boha, s nímž souvisí i otázka člověka jako Božího

obrazu (imago Dei). Dotkneme člověka jako muže a ženy a vztahu mezi nimi.

Neopomeneme ani vztah mezi člověkem, dalšími tvory a stvořeným světem.

A třetí kapitolu zakončíme okolnostmi pádu člověka a jeho důsledků pro

následný lidský život.

Ve čtvrté kapitole se přesuneme do Nového zákona a budeme

sledovat, jak se utvářel pohled na člověka a jak se měnila situace lidstva

příchodem Ježíše Krista. Následně se tomuto tématu významně věnoval

apoštol Pavel ve svých apoštolských listech.

Pátá kapitola pojednává o člověku jako o jednotě. Soustředíme se v ní

na významné termíny z biblické antropologie, které poukazují na

dimenzionální, ale celistvé pojetí člověka. Sledovanými termíny (a to ze

starozákonního i novozákonního pohledu) jsou: tělo, duše, duch a srdce.

Šestou kapitolou vstupujeme do sféry sociální a pastorační práce.

Seznámíme se s oběma koncepty, na které následně aplikujeme vybrané

principy biblické antropologie. Pokusíme se jednak nalézt jejich vlivy

i v dnešní podobě sociální a pastorační práce, jednak vysvětlit důležitost

jejich přítomnosti ve zmíněných oborech. Oněmi vybranými principy budou:

lidská důstojnost, člověk ve vztahu k práci, člověk ve vztahu k člověku

a celostní pojetí člověka. Na závěr šesté kapitoly si na příkladu konkrétní

sociální služby denního stacionáře pro osoby s kombinovaným postižením

ukážeme, jak se biblický pohled na člověka promítá do běžné praxe a nakolik

(a zda vůbec) může sociální službu obohatit.
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1. Otázka po člověku

Otázka po člověku a po jeho kořenech, po jeho úkolu a údělu provází

lidstvo od samého počátku. Kdo jsem? Čím jsem? Kým mám být? Proč tu

jsem? Kam mám směřovat? Co mám vykonat? To jsou otázky, které se ptají

nejen po původu, ale i důvodu lidského života. A také o jeho naplnění –

o jeho smysluplném naplnění. Jednotlivé dějinné úseky vnášejí do této

problematiky specifické úhly pohledu, ve kterých se odrážejí duchovní,

sociální, kulturní, ekonomické, politické, právní, vědecké i technické vlivy

dané historické etapy.

Ale jaká je správná odpověď na otázku: Kdo a co je člověk? Jednotlivé

vědní obory na ni odpovídají v zorném poli svého bádání. Vzniká nám tak

pestrá mozaika dílčích odpovědí různých vědních oborů a z těchto odpovědí

se skládá člověk. „Vědy o člověku mají dospět k objektivní pravdě o něm za
použití příslušných metod, jejichž hranice však určuje všelidská morálka
zakazující zacházet s člověkem jako s věcí a objektem, kterým je možno
libovolně disponovat a zastírat vše prospěchem vědy.“ 1

Člověku jako takovému se od 18. století věnuje samostatná věda

antropologie (anthrópos = člověk, logos = slovo), to nejprve jako přírodní

věda. Jako věda humanitní se začíná rýsovat až v 19. století. Mezi obory

antropologie patří např. antropologie filosofická, přírodovědecká nebo

teologická, „jež specifikuje obecnou antropologickou otázku: ‚Co je člověk?‘
doplněním ‚v pohledu na Boha‘.“ 2

Ovšem tázání se po světě, člověku a smyslu celého stvoření nespadá

pouze do odborné a akademické sféry, ale je (ať už viditelně či neviditelně)

1 GRANAT, Wincenty. K člověku a Bohu v Kristu 1: Nástin katolické dogmatiky. Velehrad:
Křesťanská akademie, 1981, s. 70.
2 BEINERT, Wolfgang. Malé dějiny křesťanského myšlení. Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2012. ISBN 978-80-7195-541-2, s. 210.
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spjato s naším každodenním životem. Individuální hledání odpovědí na tyto

otázky nám napomáhá hlubšímu pochopení sebe sama i svému životu.

Guardini 3 se nebojí konstatovat, že člověk je stále i v dnešní době sám

sobě hádankou. Ony hrůzné události 20. století zatřásly sebevědomím jak

humanisticko-duchovních, tak i technicko-přírodovědných oborů a začaly

psát novou kapitolu hledání odpovědi na otázku tak prostou, a přitom


[…]


přijmutí a uplatnění závazků tohoto kodexu.

 Snaží se ovlivnit kvalitu poskytovaných sociálních služeb, pracovní

postupy a jejich praktické uplatňování s ohledem na co nejvyšší

profesionalizaci.

 Předchází a odstraňuje všechny formy diskriminace a násilí na pracovišti.

2.3 Etická zodpovědnost ke kolegům v sociální práci

 Respektuje znalosti a zkušenosti kolegů a spolupracuje s nimi.

 Respektuje rozdíly v jejich názorech, kritiku vyjadřuje vhodným

způsobem.

 Zapojuje se do diskuzí a podporuje kolektivní diskuzi a dialog.

 Dodržuje jednotný přístup ke klientovi sjednaný v rámci organizace.

 Nepoškozuje kolegu, nevyjadřuje se o něm hanlivě, neznevažuje jeho

osobu.

 Poskytuje kolegům zpětnou vazbu a připomínky k práci kolegů vyjadřuje

na vhodném místě a přiměřeným způsobem.

 Profesi sociální práce vykonává multidisciplinárně ve spolupráci s jinými

odborníky a organizacemi, které mohou napomoci sociálnímu začlenění

klienta.

2.4 Etická zodpovědnost k profesi a odbornosti sociálního pracovníka

 Udržuje a zvyšuje prestiž profese, vyzdvihuje etické hodnoty, odborné

poznatky a poslání sociální práce.

 Snaží se o udržení a zvýšení odborné úrovně sociální práce a uplatňování

nových přístupů a metod.

 Je zodpovědný za své soustavné celoživotní vzdělávání, což je základ pro

udržení úrovně odborné práce a schopnosti řešit etické problémy.
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 Pro svůj odborný růst využívá znalosti a dovednosti svých kolegů

a jiných odborníků, naopak své znalosti a dovednosti rozšiřuje v celé

oblasti sociální práce.

 Spolupracuje se školami sociální práce, aby podpořil studenty sociální

práce při získávání kvalitního praktického výcviku a aktuální praktické

znalosti.

 Vystupuje profesionálně a důvěryhodně.

 Má právo i povinnost pečovat o své zdraví a duševní hygienu tak, aby byl

schopen poskytovat kvalitní a profesionální sociální služby.

 Zodpovědně nakládá se svými kompetencemi při sociální práci a neutváří

klienta závislým na sociální službě.

2.5 Etická zodpovědnost ke společnosti

 Má právo i povinnost upozorňovat veřejnost a příslušné orgány na

případy porušování zákonů a oprávněných zájmů občanů.

 Zasazuje se o zlepšení sociálních podmínek a zvyšování sociální

spravedlivosti tím, že podněcuje změny v zákonech, v politice státu i v

politice mezinárodní.

 Upozorňuje na možnost spravedlivějšího rozdílení společenských zdrojů

a potřebu zajistit přístup k těmto zdrojům těm, kteří to potřebují.

 Působí na rozšíření možností a příležitostí ke zlepšení kvality života osob

a to se zvláštním zřetelem ke znevýhodněným a postiženým jedincům

i skupinám.

 Působí na zlepšení podmínek, které zvyšují vážnost a úctu ke kulturám,

které vytvořilo lidstvo.

 Usiluje o uznání profese sociální práce ve vztahu k odpovědnosti vůči

společnosti.
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 Je zodpovědný za své jednání vůči osobám, se kterými pracuje, vůči

kolegům, zaměstnavateli, profesním organizacím.

3. Etické problémy a dilemata

3.1 Sociální pracovník se při své práci setkává s různými etickými problémy

a dilematy vyvstávajícími ze samotné podstaty sociální práce, která pro něj

vytváří situace. Musí nejen eticky hodnotit, vybírat možnosti, ale

i rozhodovat. Eticky uvažuje při sociálním řešení, sběru informací, jednáních

a při své profesionální činnosti o použití metod sociální práce, o sociálně

technických opatřeních a administrativně správných postupech z hlediska

účelu, účinnosti a důsledku na klientův život.

3.2 Sociální pracovník může iniciovat vznik poradního orgánu v organizaci,

který má přispět k profesionální a etické citlivosti při řešení každodenních

situací a problémů v sociální službě.

4. Závaznost etického kodexu

4.1 Ke kodexu jako dokumentu podporujícímu etiku sociální práce a profese

sociálního pracovníka se hlásí Profesní svaz sociálních pracovníků Asociace

poskytovatelů sociálních služeb České republiky, Společnost sociálních

pracovníků České republiky a Profesní komora sociálních pracovníků. Pro

členy těchto profesních organizací je kodex závazným.

4.2 Kodex je jedním ze základních předpokladů profesionálního výkonu

sociální práce a důvěryhodnosti profese ve společnosti, proto je jeho

dodržování v zájmu všech sociálních pracovníků.

4.3 Znalost, dodržování a šíření principů kodexu se doporučuje i u studentů

sociální práce, obzvláště k výkonu odborné praxe.
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5. Závěr

5.1 V celém textu kodexu se pod označením sociální pracovník chápe jak

pracovník, tak pracovnice. Podobně jako při označení klient.

5.2 Termín sociální služby vyjadřuje všechny odborné činnosti, které

vykonává sociální pracovník.

5.3 V procese vzniku kodexu bylo přihlédnuto k následujícím dokumentům:

Zákon 108/2006 Sb., o sociálních službách v platném znění

Medzinárodný etický kódex „Etika v sociálnej práci – vyhlásené princípy”

(IFSW/ IASSW, 2004) Etický kódex sociálnych pracovníkov Slovenskej

republiky (2015)

Etický kodex sociálních pracovníků České republiky (2006)

Jiné národní kodexy sociální práce

5.4 Kodex nemůže nahradit vlastní, vnitřní motivaci a zodpovědnost každého

sociálního pracovníka a představuje minimální standardy eticky

zodpovědného konání při výkonu profese sociální práce.
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