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Graficko-formální a jazyková stránka
Co do formální stránky má práce jasně formulovanou logickou strukturu a přehledné zpracování, jazyk

práce je dobrý a čtivý, formulace logické a srozumitelné. Pravopisné chyby se téměř nevyskytují, snad

jen jedna chyba věcná na str. 25: v kněžském podání stvoření světa se pro označení člověka jako „samce

a samice“ nepoužívají pojmy „íš-iššá“ (to je až jahvistická podoba v Gn 2,23), nýbrž „zákár-nekévá“.

Jisté nesrovnalosti lze nalézt v psaní citací, kdy někdy jsou jména autorů psaná v kapitálkách, jindy

normálně; rovněž nevidím důvod psané citace v textu uvádět uvozovkami, pokud jsou již v kurzívě.

Výběr a práce s podklady
Autorka použila úctyhodných 52 tištěných titulů, ve kterých se výborně orientuje a s užitkem s nimi umí

pracovat. Její práce je dále doplněna 3. kapitolou knihy Genesis, odkazem na v její práci zvolenou

sociální službu a Etickým kodexem sociálního pracovníka České republiky.

Úroveň zpracování práce
Je třeba hned na počátku říct, že práci považuji za velice zdařilou, ale přesto mne při jejím čtení napadala

řada otázek, což nemyslím negativně. Ostatně, práce se čte velice dobře, a autorka se na str. 46 dokonce

pokouší o milou odlehčenou formu psaní (konec prvního odstavce, „A jsme to i my lidé…“).

Celá práce stojí na předpokladu, že čtyři autorkou formulované „principy“ (str. 50), nebo též „biblické

principy“ (str. 67) jsou jakýmsi kloubem práce – jednak vyjadřují biblické pojetí člověka, jak je autorka

rozebírá v kapitolách třetí až páté, a jednak jsou obsaženy v sociální a pastorační práci, jak se autorka

snaží ukázat v kapitole šesté. Ukázat, jak je biblické pojetí člověka aplikováno v sociální a pastorační a

práci a jak se kupříkladu promítá do jazyka a postupů sociální práce či etického kodexu, je opravdu

obtížné, byť realita toho, že se sociální práce zrodila z biblického pojetí člověka a následných sociálních

aktivit církve, je evidentní. Práce je opravdu silná ve zpracování jednotlivých částí, biblické kapitoly

práce 2 – 5 považuji za mimořádně zdařilé, ale v jejich spojení se zbytkem práce mi schází výslovnější

propojení, i když nepopírám, že je to úkol velice obtížný; autorka se o to pokusila definicí a následnou

aplikací svých čtyř „biblických principů“, a i tato snaha je cenná.

Jak jsem řekl, při čtení práce mne napadala spousta otázek, chci autorku pozvat, aby se při obhajobě

zkusila vyjádřit alespoň k jedné z nich:

1) Do jaké míry je člověk opravdu schopen rozlišovat mezi dobrem a zlem? (viz str. 36)

2) Je-li biblický pojem „srdce“ pro člověka tak důležitý, jak se bez tohoto pojmu můžeme obejít mimo

tento židovsko-křesťanský prostor? Nebo existuje i mimo něj? Nebo existuje v profánním světě k tomuto

pojmu nějaká paralela, třeba v psychologii?

3) Opravdu slovo „svědomí“ (syneidesis) u sv. Pavla odpovídá „starozákonnímu a evangelnímu pojmu

srdce“? (str. 45).

4) Je-li pastorací podle Opatrného mimo jiné myšleno „být ve vztahu“ (str. 50), jak je to potom

s hranicemi v profesním vztahu?

5) Jak se má Bible k sociální práci: spíše tak, že je pro ni něčím podstatným, protože z ní díky

biblickému pojetí člověka v podstatě vychází, nebo se sociální práce v podstatě bez Bible obejde a omezí

se na pouhou konstataci, že to a to se říká i v Bibli?

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení výtečně (A). Ladislav Heryán

V Praze, dne 15.6. 2020 podpis vedoucího